Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________							№ _________________

О создании государственного бюджетного
учреждения Республики Татарстан
«Учебно-опытный Лубянский лесхоз»

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Принять предложение Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан о создании государственного бюджетного учреждения «Учебно-опытный Лубянский лесхоз» (далее - Учреждение).
2. Определить основными целями деятельности Учреждения:
осуществление воспроизводства, улучшения породного состава и качества лесов, повышения их продуктивности как сырьевой базы, обеспечивающей потребности экономики и населения в древесной и недревесной продукции;
проведение мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов с одновременной продажей лесных насаждений для заготовки древесины.
3. Установить, что:
предельная штатная численность Учреждения составляет  41 единица;
финансовое обеспечение выполнения Учреждением государственного задания осуществляется в порядке, определенном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания».
4. Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан:
осуществлять функции и полномочия учредителя Учреждения;
в 45-дневный срок разработать и утвердить устав Учреждения и обеспечить его государственную регистрацию в установленном законодательством порядке;
в 170-дневный срок после утверждения устава Учреждения представить в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан перечень государственного имущества Республики Татарстан, необходимого для обеспечения деятельности Учреждения, в том числе недвижимого и особо ценного движимого имущества, необходимого для обеспечения деятельности Учреждения;
ежегодно утверждать государственное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности.
5. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в 180-дневный срок закрепить за Учреждением на праве оперативного управления государственное имущество Республики Татарстан, необходимое для обеспечения деятельности создаваемого Учреждения, в соответствии с перечнем, представленным Министерством лесного хозяйства  Республики Татарстан, в том числе недвижимое и особо ценное движимое имущество,  расположенное по адресу: 422108, Республика Татарстан, Кукморский район, с. Лубяны, ул. Заводская, дом 6.
6. Государственному бюджетному учреждению «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» совместно с Министерством лесного хозяйства  Республики Татарстан в 40-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, после завершения всех мероприятий, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего постановления, разработать и представить на утверждение в Кабинет Министров Республики Татарстан нормативные затраты на выполнение (оказание) учреждением государственных работ (услуг).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан								     А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О создании государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан
«Учебно-опытный Лубянский лесхоз»

На территории Лубянского лесничества осуществляет деятельность Государственное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение «Лубянский лесотехнический колледж» (далее – ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж»), основной деятельностью которого является среднее профессиональное образование.
В связи с отсутствием в Кукморском муниципальном районе Республики Татарстан специализированного учреждения, выполняющего комплекс лесохозяйственных мероприятий, ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж» осуществляет в границах Лубянского лесничества весь комплекс лесохозяйственных работ, а именно: уход за лесами, заготовку древесины, лесовосстановление, охрану и защиту лесов, что не соответствует законодательству, поскольку образовательные организации, использующие леса для научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, имеют право осуществлять рубку лесных насаждений в научных и образовательных целях в соответствии с проектом освоения лесов.
По проекту освоения лесов ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж» ежегодно проводит рубки ухода за лесами на площади 144 га, с вырубаемым запасом древесины 7,18 тыс.куб.м. Заготовка древесины при рубке спелых и перестойных насаждений составляет ежегодно 105 га, с вырубаемым запасом древесины 22,78 тыс. куб.м., итого за год на площади 249 га объем заготовки древесины составляет 22,78 тыс. куб.м.
В соответствии с лесохозяйственным регламентом Лубянского лесничества ежегодный объем лесовосстановления и лесоразведения составляет 47 га, в том числе искусственное лесовосстановление 34 га, лесоразведение 3 га, естественное лесовосстановление 10 га. В свою очередь для создания и сохранения лесных культур ежегодно необходимо проводить подготовку почвы под лесные культуры будущего года на площади 35 га, агротехнический уход за лесными культурами на площади 300 га, дополнение лесных культур на площади 20 га.
В границах Лубянского лесничества не имеется постоянного лесного питомника для выращивания посадочного материала, тогда как  для проведения работ по лесовосстановлению и лесоразведению ежегодная потребность в посадочном материале составляет 200 тыс.шт. хвойных сеянцев. Ежегодная потребность в семенах основных лесообразующих пород составляет  10 кг.
По данным государственного лесопатологического мониторинга по состоянию на 01.01.2019 г. площадь погибших и поврежденных насаждений – 180,1 га, из них погибших – 5,4 га, площадь очагов вредных организмов – 220 га.
В соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 26.12.2018 № 1067 на территории Лубянского лесничества установлена средняя зона лесопатологической угрозы, где необходимо проведение лесопатологического обследования как визуальным, так и инструментальным способом.
Ежегодно на территории Лубянского лесничества требуется проведение лесопатологических обследований на площади не менее 120, 48 га (это 1% территории лесничества покрытой лесной растительностью) и, при обнаружении на данных территориях погибших и поврежденных насаждений, необходимо проведение санитарно-оздоровительных мероприятий.
Согласно реестру лесных участков, занятых поврежденными и погибшими лесными насаждениями, по состоянию на ноябрь 2019 года на территории Лубянского лесничества необходимо провести лесопатологическое обследование лесных насаждений инструментальным способом с целью назначения санитарно-оздоровительных мероприятий на площади 93,6 га. По результатам проведенного обследования провести санитарно-оздоровительные мероприятия.
ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж» может проводить данные мероприятия только в образовательных целях. Выполнение работ по защите лесов качественно и в вышеуказанных объемах студентами колледжа не представляется возможным, что ставит под угрозу санитарное благополучие лесов.
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О создании государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан «Учебно-опытный Лубянский лесхоз» подготовлен в целях:
 приведения в соответствие с законодательством ведения лесного хозяйства, обеспечения воспроизводства, улучшения породного состава и качества лесов, повышения их продуктивности, как сырьевой базы, обеспечивающей потребности отрасли экономики и населения древесиной и изделиями деревообработки, в границах Лубянского лесничества;
создания новых рабочих мест.
За вновь создаваемым государственным бюджетным учреждением Республики Татарстан «Учебно-опытный Лубянский лесхоз» предлагается закрепить государственное имущество, необходимое для обеспечения его деятельности:
административное здание, расположенное по адресу: 422108, Республика Татарстан, Кукморский район, с. Лубяны, ул. Заводская, дом 6;
основные средства в количестве 131 единицы, в том числе 5 объектов недвижимого имущества и 126 объектов движимого имущества, за счет передачи основных средств из ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж».
Принятие внесенного на рассмотрение проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
[bookmark: _GoBack]Содержание создаваемого государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан «Учебно-опытный Лубянский лесхоз» со штатной численностью 41 единица предполагается за счет перераспределения штатной численности работников ГБПОУ «Лубянский лесотехнический колледж» в пределах ассигнований, предусматриваемых предпринимательской и иной, приносящей доход деятельностью.